
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

04° Settore Lavori Pubblici, Manutenzione ed espropri 

 

DETERMINAZIONE N 1047  DEL  13/08/2024 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE COMUNALE E 

REALIZZAZIONE PARCO RICREATIVO, SPORTIVO E GIOCHI 

INCLUSIVO IN VIA SCOTTA” - CUP: J47H21001730001 – CIG: 

969707469C - PNRR M5 C2 2.1 - PROGETTO FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - “NEXT GENERATION EU” 

 

     
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 

Premesso che: 

- con decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021, in applicazione di tutte le 

disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale con particolare riferimento a 

quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto – legge n. 77 del 31/05/2021, come 

modificato dalla L. n. 108 del 29/07/2021, ha attribuito al Comune di Caivano un importo di 

€ 476.794,70 per finanziare i lavori di riqualificazione area verde comunale e realizzazione 

parco ricreativo, sportivo e giochi inclusivo in via Scotta; 

- con il suddetto decreto sono stati disciplinati i tempi, le modalità di erogazione, i 

monitoraggi, rendicontazioni e controlli relativi ai contributi per la rigenerazione urbana 

nonchè l’ammissione a finanziamento dei progetti ammessi con riserva; 

- per quanto sopra, in base all’atto d’obbligo stipulato dall’Ente e il Ministero dell’Interno, 

stante la natura del contributo concesso, questo Comune beneficiario è tenuto al rispetto di 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR, Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 

“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione 

e degrado sociale“; 

 

Dato atto che: 

- con Delibera di Giunta n. 101 del 25/05/2021 veniva approvato il PFTE, predisposto dal 

Responsabile del Settore LL.PP. e relativo all’ “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 

AREA VERDE COMUNALE E REALIZZAZIONE PARCO RICREATIVO, SPORTIVO E 

GIOCHI INCLUSIVO IN VIA SCOTTA”, per un importo complessivo del Q.E. di € 

476.794,70; 

 



 

 

- con Delibera di Giunta n. 14 del 26/01/2023 veniva approvato il Progetto 

Definitivo/Esecutivo, redatto dall’arch. Antonio Vobbio, acquisito al prot. n. 2161 in data 

19/01/2023, relativo all’ “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE 

COMUNALE E REALIZZAZIONE PARCO RICREATIVO, SPORTIVO E GIOCHI 

INCLUSIVO IN VIA SCOTTA”, per un importo complessivo del Q.E. di € 476.794,70; 

- il suddetto progetto, è stato verificato dall’Ufficio Tecnico Comunale e validato dal RUP in 

data 19/01/2023; 

 

Dato atto altresì che: 

- il Comune di Caivano, con deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 11 marzo 2022, 

ha aderito alla già costituita ed operante Centrale Unica di Committenza C.U.C. “Sele-

Picentini”, con Ente capofila il Comune di Bellizzi, approvando il relativo schema di 

convenzione ex art. 3 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- con determina a contrarre n. 338 del 20/02/2023 si dava avvio alla “procedura aperta” ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; e veniva indicato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1 co 3 del D.L. 32/2019 convertito con L. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, 

legge n. 120 del 2020, trova applicazione la cd. “inversione procedimentale” di cui all’art. 

133 co 8 del Codice; 

- con determinazione n. 387 del 24.04.2023 prot. 8418 del 26/04/2023, acquisita da questo 

Ente al P.G. 13363 del 26/04/2023, a conclusione delle procedure previste per legge la 

CUC SELE PICENTINI ha approvato il verbale unico di gara del 19.04.2023, relativo alle 

attività del RUP ed ha proposto l’aggiudicazione non efficate ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 

7 del D.Lgs. 50/2016, dal quale risulta che l’offerta prima in graduatoria relativamente alla 

procedura di gara per l’appalto dei “Lavori di riqualificazione area verde comunale e 

realizzazione Parco ricreativo, sportivo e giochi inclusivo in via Scotta - CIG: 969707469C” 

del Comune di Caivano, è quella presentata dal concorrente DI FIORE COSTRUZIONI 

SRL, con sede in Afragola (NA) alla Via VIII Trav. Cinquevie, 16 (P.IVA 08546711212); per 

aver offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 35,658 % 

corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 217.617,75, oltre € 6.172,11, per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 223.789,86; 

- con determina n. 964 del 15/06/2023 si è provveduto all’aggiudica efficace in favore 

dell’impresa DI FIORE COSTRUZIONI SRL, con sede in Afragola (NA) alla Via VIII Trav. 

Cinquevie, 16 (P.IVA 08546711212); dei lavori di che trattasi per un importo di 

aggiudicazione pari ad € 217.617,75, oltre € 6.172,11, per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per complessivi € 223.789,86 ed alla rideterminazione del quadro 

economico post-gara di seguito riportato: 

Lavori di riqualificazione area verde comunale e realizzazione parco ricreativo, sportivo e giochi inclusivo in Via 
Scotta 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO (POST-GARA) 

VOCE DESCRIZIONE PARZIALE TOTALI 

A LAVORI   

A.1 Lavori a misura € 338.220,37 € 338.220,37 

A.2 Ribasso di gara (35,658% di A.1) € 120.602,62 € 120.602,62 

A.3 Lavori a misura (al netto del ribasso) € 217.617,75 € 217.617,75 

TOTALE LAVORI (al netto del ribasso) (A) € 217.617,75 

S COSTI PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA DIRETTA   

S.1 Oneri sicurezza, compresi oneri COVID € 6.172,11 € 6.172,11 

TOTALE ATTUAZIONE SICUREZZA DIRETTA (S) € 6.172,11 



 

 

TOTALE LAVORI (al netto del ribasso) + SICUREZZA (A+S) € 223.789,86 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1 
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva- esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, compreso C.N.P.A.I.A 

€ 53.935,22 € 53.935,22 

B.2 Oneri di smaltimento discarica autorizzata (escluso IVA) € 13.000,00 € 66.935,22 

B.3 Imprevisti sui lavori € 4.202,67 € 71.137,89 

B.4 Incentivi per funzioni tecniche [2% di (A+S)] € 6.887,85 € 78.025,74 

B.5 Spese per la Centrale Unica di Committenza e l’ANAC € 2.771,56 € 80.797,30 

B.6 IVA sui lavori [10% di (A+S)] € 34.439,25 € 115.236,55 

B.7 IVA sulle spese tecniche [22% di (B.1)] € 11.865,75 € 127.102,30 

B.8 
IVA su oneri discarica, imprevisti e incentivi per funzioni tecniche [22% 
di (B.2 + B.3 + B.4)] 

€ 5.299,92 € 132.402,22 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + B.5 + B.6 + B.7+ B.8) € 132.402,22 

TOTALE COMPLESSIVO (A+S+B) € 476.794,70 

 

Preso atto che: 

- in data 25/09/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n. di rep. 6760 e registrato 

all’Agenzia Entrate di Casoria il 27/09/2023 al n. 36243; 

- in data 04/07/2024, il Direttore dei Lavori arch. Giovanni Puca, ha provveduto alla formale 

consegna dei lavori, e redatto apposito verbale prot. n. 27781 del 04/07/2024; 

 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 36/2023 (ex art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), 

sul valore del contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 

20 per cento da corrispondere all'appaltatore…omissis; 

- con nota prot. n. 28861 del 08/07/2024, l’impresa DI FIORE COSTRUZIONI SRL ha 

trasmesso formale richiesta di anticipazione del 20%, ai sensi dell’art. 125, c. 1 del D.Lgs. 

36/2023 (ex art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

- con nota prot. n. 33955 del 06/08/2024, ha trasmesso la garanzia fideiussoria per 

l’anticipazione n. 07365/34/75004711 rilasciata da Helvetia Compagnia Svizzera 

D'assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia Via G.B. Cassinis 21 - 

20139 Milano, il 05/08/2024, di importo pari ad € 45.876,91 ai sensi dell’art. 125, c. 1 del 

D.Lgs. 36/2023 (ex art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

- l’impresa appaltatrice ha emesso la fattura n. 47 del 09/08/2024, avente ad oggetto “PNRR 

M5C212.1- Lavori di riqualificazione area verde comunale e realizzazione parco ricreativo, 

sportivo e giochi inclusivo in via Scotta. Anticipazione del 20% dell'importo contrattuale 

previsto dall'art.125 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 CUP: J47H21001730001 CIG: 

969707469C” di importo pari ad € 44.757,97 oltre iva al 10% pari ad € 4.475,80 per 

complessivi € 49.233,77 con scissione dei pagamenti ai sensi del D.M. 23/01/2015 e 

dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 360/1972; 

 

Accertata la regolarità contributiva nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, attraverso l’acquisizione 

del DURC prot. n. 44591270 del 15/07/2024; 

 

Accertata la regolarità fiscale effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 mediante 

Identificativo Unico di Richiesta n. 202400003299700 del 13/08/2024 da cui il soggetto risulta “non 

inadempiente”; 

 

Vista la richiesta di acquisizione dell’informazione antimafia, ai sensi del D.Lgs. 159/2011 e 



 

 

ss.mm.ii., attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), prot. n. 0153805 del 

24/04/2024; 

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

Atteso che: 

• il Codice Unico del Progetto è il seguente CUP: J47H21001730001; 

• il Codice Identificativo di Gara per la tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente CIG: 

969707469C; 

 

Visti: 

• il Decreto del Presidente della Repubblica pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale n. 258 del 04.11.2023, con il quale veniva disposto lo scioglimento degli organi 
elettivi del Comune di Caivano, ai sensi dell’art. 143 comma 12 del D. Lgs. 267/2000, e 
l’affidamento dell’amministrazione dell’Ente ad una Commissione Straordinaria formata dal 
dott. Filippo Dispenza, dott.ssa Simona Calcaterra e dott. Maurizio Alicandro; 

• il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con Deliberazione della 
Commissione Straordinaria con potere di Consiglio Comunale n. 18 del 11/04/2024; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con Deliberazione della 
Commissione Straordinaria con potere di Consiglio Comunale n. 19 del 11/04/2024; 

• il Piano esecutivo di gestione 2024/2026, approvato con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria con potere di Giunta Comunale n. 46 del 13/05/2024; 

• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con Delibera di C.C. n. 117 del 
19/12/2013; 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 
03/04/2008; 

• lo Statuto Comunale;  

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. 36/2023; 

• la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 15 del 24/05/2024 con 
il quale veniva conferito l’incarico di Responsabilità ad interim del IV Settore “Lavori 
Pubblici, Manutenzione ed Espropri” con attribuzione del relativo incarico di elevata 
qualificazione. 

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE in favore dell’impresa DI FIORE COSTRUZIONI SRL, con sede in Afragola (NA) 

alla Via VIII Trav. Cinquevie, 16 (P.IVA 08546711212) la fattura n. 47 del 09/08/2024, avente ad 

oggetto “PNRR M5C212.1- Lavori di riqualificazione area verde comunale e realizzazione parco 

ricreativo, sportivo e giochi inclusivo in via Scotta. Anticipazione del 20% dell'importo contrattuale 

previsto dall'art.125 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 CUP: J47H21001730001 CIG: 969707469C” di 

importo pari ad € 44.757,97 oltre iva al 10% pari ad € 4.475,80 per complessivi € 49.233,77 con 

scissione dei pagamenti ai sensi del D.M. 23/01/2015 e dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 360/1972; 

 

DI STABILIRE che l’importo sarà versato con bonifico sul rispettivo conto corrente indicato in 

fattura; 

 



 

 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, risulta 

impegnata al capitolo di spesa 084810 del Bilancio 2024, per effetto della determinazione n. 253 

del 08/02/2023; 

 

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria e la 

trasmissione al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture contabili; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del 

testo unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge n.69/2009, fatto salvo 

l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 14.3.2013, n. 33; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell’Area 

Finanziaria per divenire esecutiva con l'apposizione da parte dello stesso del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 

 Il Responsabile 

 FRANCESCO FERRAIOLI / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


